

Approvazione del progetto di Bilancio di Vimi Fasteners e del Bilancio Consolidato relativi all'esercizio 2019

- **Ricavi consolidati pari a 47,1 milioni di Euro (-4,3% rispetto a 49,2 milioni di Euro del consolidato 2018);**
- **EBITDA consolidato pari a 4,2 milioni di Euro, con un'incidenza dell'8,8% sui ricavi, in linea in termini assoluti con il dato del 2018;**
- **Utile netto consolidato pari a 1,1 milioni di Euro, corrispondente al 2,4% dei ricavi, superiore al risultato conseguito nell'esercizio precedente (0,6 milioni di Euro del 2018 pari al 1,2% dei ricavi);**
- **PFN consolidata pari a 19,6 milioni di Euro, che incorpora gli effetti dell'IFRS 16 pari 4,8 milioni di Euro; al netto di tale voce la PFN risulta in linea con i 14,7 milioni di Euro del 2018.**

Novellara, 30 marzo 2020

Il Consiglio di Amministrazione di Vimi Fasteners S.p.A. ha approvato in data odierna il progetto di bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2019 redatto secondo i principi contabili internazionali (IAS/IFRS), nonché il bilancio consolidato relativo all'esercizio 2019, redatto secondo gli stessi principi contabili. Si ricorda che il conto economico comparativo al 31 dicembre 2018 include i valori economici della controllata MF Inox per 7 mesi a partire dalla data di acquisizione della società. Per una migliore comparazione si rimanda al comunicato stampa del 30 marzo 2019, pubblicato nella sezione *investor relations* del sito internet della società, che espone i dati consolidati pro-forma del Gruppo Vimi Fasteners.

Il Consiglio di Amministrazione ha inoltre deliberato di convocare l'Assemblea ordinaria dei Soci in data 24 aprile 2020, in unica convocazione, per l'approvazione, tra l'altro del bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2019.

PRINCIPALI DATI ECONOMICI, PATRIMONIALI E FINANZIARI SU BASE CONSOLIDATA AL 31 DICEMBRE 2019

RICAVI

I ricavi consolidati 2019 sono pari a 47,1 milioni di Euro, con una contrazione del 4,3% rispetto all'esercizio 2018 (49,2 milioni di Euro), per effetto della flessione del mercato *automotive*. L'industria mondiale dell'auto ha fatto registrare a livello globale nel corso del 2019 un calo della produzione che, specialmente in Europa e Cina, ha raggiunto rispettivamente -7,9% e -13%. Anche il settore agricolo ha registrato, nel corso del 2019, importanti riduzioni della domanda, mentre il settore delle macchine industriali ha mostrato una sostanziale tenuta.

Di contro, si registra un incremento di fatturato negli altri settori nei quali il Gruppo è attivo.

Importante è la crescita nel settore oil&gas e petrochemical fatti registrare dalla controllata MF Inox con un incremento del fatturato pari a 1 milione di euro rispetto al fatturato 2018.

Continua, inoltre, la crescita nel mercato aeronautico e *aerospace*, nel quale il Gruppo ha deciso di focalizzare parte delle sue risorse per accrescere le quote di mercato.

EBITDA

Il dato relativo all'EBITDA consolidato è pari a 4,2 milioni di Euro (8,8% dei ricavi), sostanzialmente in linea con il 2018. Il risultato del 2019 è stato influenzato negativamente da oneri non ricorrenti quali riallocazione delle attività produttive temporaneamente trasferite a Reggio e la perdita di efficienza produttiva nello stabilimento di Novellara derivante dai lavori di ampliamento del sito produttivo. Tuttavia, beneficia degli effetti derivanti dall'applicazione per il primo esercizio del principio contabile IFRS16. I costi amministrativi sono diminuiti per effetto del mancato accantonamento dello *stock grant* attribuito agli amministratori nel 2018. Inoltre, l'Ebitda 2019 è influenzato positivamente dall'apporto economico della gestione MF INOX, società consolidata interamente nell'esercizio.

UTILE NETTO

L'utile netto consolidato è pari a 1,1 milioni di Euro (2,4% dei ricavi), superiore al risultato dell'esercizio 2018, per 0,6 milioni di Euro. I maggiori ammortamenti dovuti agli investimenti realizzati nell'esercizio 2018 e 2019 sono stati compensati da una migliore gestione finanziaria e da un impatto fiscale positivo conseguente al pagamento dell'imposta sostitutiva sul plusvalore attribuito alle immobilizzazioni materiali e all'avviamento in sede di *purchase price allocation* della società consolidata MF Inox.

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA

Al 31 dicembre 2019 la posizione finanziaria netta risulta negativa per 19.599 migliaia di Euro, rispetto a 14.659 migliaia di euro di fine 2018. Al netto dell'effetto peggiorativo di 4.808 migliaia di Euro dovuto al nuovo standard IFRS 16, il suo valore risulterebbe pari a 14.791 migliaia di Euro, in linea con l'esercizio precedente.

Si evidenzia, inoltre, che il dato della posizione finanziaria netta include un valore di *earn out* pari a 4.810 migliaia di Euro, superiore di 600 migliaia di Euro rispetto a quanto registrato nel 2018, riconducibile alla ridefinizione delle stime di redditività prospettica della controllata MF INOX.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

L'epidemia di COVID-19 che sta attanagliando il mondo intero avrà un impatto rilevante sulle attività industriali del Gruppo, la cui evoluzione risulta oggi di difficile previsione.

I nostri stabilimenti produttivi hanno continuato a lavorare da inizio anno regolarmente, previa applicazione delle misure igienico-sanitarie contenute nel protocollo firmato dal Governo e dalle parti sociali per la salvaguardia della salute e della sicurezza di tutti gli stakeholders.

Il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 22 marzo ha, tuttavia, imposto la temporanea sospensione delle attività produttive non essenziali fino almeno al 3 aprile 2019, con conseguente interruzione dell'operatività aziendale. Restano operative le attività svolte in modalità smart working.

Tenuto conto di quanto sopra esposto, risultano difficili previsioni sul fatturato al 31 dicembre 2020, il quale, ad oggi, non è certamente ipotizzabile in crescita, bensì, verosimilmente in calo per effetto del lockdown in corso nei maggiori Paesi industrializzati del mondo.

Pertanto, si renderà necessario un monitoraggio continuo dei fattori produttivi, per adeguarli ad una domanda che presumibilmente sarà caratterizzata da un'elevata volatilità.

La gestione aziendale sarà improntata, in ogni caso, alla salvaguardia dei livelli occupazionali e, al contempo, al mantenimento dell'equilibrio economico e finanziario del Gruppo.

ASSEMBLEA DEGLI AZIONISTI

I Signori Azionisti di Vimi Fasteners S.p.A. (la "Società") sono convocati in Assemblea Ordinaria (l'"Assemblea"), presso il domicilio del Segretario, in Borgo Guasti di Santa Cecilia n. 3, 43125 - Parma, il giorno 24 aprile 2020, alle ore 10.30, in unica convocazione, per discutere e deliberare sul seguente

ORDINE DEL GIORNO

1. Approvazione del Bilancio di esercizio al 31 dicembre 2019. Relazioni del Consiglio di Amministrazione, del Collegio Sindacale e della Società di Revisione. Deliberazioni inerenti e conseguenti. Presentazione del bilancio consolidato del Gruppo al 31 dicembre 2019.
2. Destinazione del risultato di esercizio. Deliberazioni inerenti e conseguenti.
3. Autorizzazione all'acquisto e alla disposizione di azioni proprie. Deliberazioni inerenti e conseguenti.

.*.**

Si precisa che la data e/o il luogo e/o l'intervento e/o le modalità di voto e/o svolgimento dell'Assemblea indicati nell'avviso di convocazione restano subordinate alla compatibilità con la normativa vigente o provvedimenti emanati dalle Autorità competenti in ragione dell'emergenza Covid19. Le eventuali variazioni saranno tempestivamente rese note con le stesse modalità previste per la pubblicazione dell'avviso e/o comunque attraverso i canali informativi previsti dalla normativa tempo per tempo vigente.

.*.**

In particolare, il Consiglio di Amministrazione propone di coprire la perdita dell'esercizio chiuso al 31/12/2019 di Euro 2.043 migliaia mediante utilizzo della Riserva Straordinaria fino a concorrenza di detto importo.

.*.**

L'avviso integrale di convocazione dell'Assemblea sarà messo a disposizione del pubblico nei termini di legge, mentre la documentazione relativa alle materie all'ordine del giorno sarà messa a disposizione del pubblico presso la sede sociale e sul sito internet www.vimifasteners.com

.*.**

Schemi di bilancio

Di seguito si riportano:

- gli schemi di bilancio consolidato al 31 dicembre 2019 approvato in data odierna e redatti secondo i principi contabili internazionali (IAS/IFRS). Il conto economico di confronto recepisce i risultati della MF Inox S.r.l a partire dal 1° giugno 2018, giorno convenzionalmente designato come data di acquisizione ai soli fini contabili;
- gli schemi del bilancio di esercizio al 31 dicembre 2019 della sola Vimi Fasteners S.p.A. approvato in data odierna e redatti secondo i principi contabili internazionali (IAS/IFRS).

Con riferimento ai dati contabili esposti nel presente comunicato, si precisa che si tratta di dati per i quali non è stata completata l'attività di revisione legale da parte della Società di Revisione né l'attività di verifica da parte del Collegio Sindacale. Il progetto di bilancio al 31 dicembre 2019 sarà disponibile nei termini di legge presso la sede sociale e sul sito internet della società.

Conto Economico consolidato al 31 dicembre 2019

	31.12.2019		31.12.2018		31/12/2019 escluso effetti IFRS 16	
Ricavi	47.057	100,0%	49.175	100,0%	47.057	100,0%
Costo del venduto	(31.262)	-66,4%	(31.890)	-64,9%	(31.262)	-66,4%
Utile lordo industriale	15.795	33,6%	17.285	35,1%	15.795	33,6%
Costi amministrativi	(5.932)	-12,6%	(6.581)	-13,4%	(5.932)	-12,6%
Costi commerciali	(2.268)	-4,8%	(2.424)	-4,9%	(2.268)	-4,8%
Altri costi operativi	(3.431)	-7,3%	(4.064)	-8,3%	(3.849)	-8,2%
Margine operativo lordo (EBITDA)	4.164	8,8%	4.215	8,6%	3.746	8,0%
Ammortamenti e altre svalutazioni	(4.320)	-9,2%	(3.290)	-6,7%	(3.902)	-8,3%
Risultato operativo - (EBIT)	(156)	-0,3%	925	1,9%	(156)	-0,3%
Proventi finanziari	42	0,1%	50	0,1%	42	0,1%
Oneri finanziari	(438)	-0,9%	(243)	-0,5%	(438)	-0,9%
Risultato prima delle imposte	(552)	-1,2%	732	1,5%	(552)	-1,2%
Imposte sull'esercizio	1.673	3,6%	(148)	-0,3%	1.673	3,6%
Risultato netto dell'esercizio	1.121	2,4%	584	1,2%	1.121	2,4%
non recurring cost	597		1.724		597	
EBITDA ADJUSTED	4.761	10,1%	5.939	12,1%	4.343	9,2%
Risultato netto ADJUSTED dell'esercizio	381	0,8%	1.888	3,8%	381	0,8%

Stato Patrimoniale consolidato al 31 dicembre 2019

migliaia di Euro	31.12.2019		31.12.2018		31.12.2019 escluso IFRS16
	importi	%	importi	%	importi
Crediti commerciali e acconti a fornitori	9.570	21%	12.579	31%	9.570
Rimanenze	9.777	21%	10.697	27%	9.777
Debiti commerciali e acconti da clienti	(9.023)	-20%	(10.885)	-27%	(9.023)
Altri Crediti e Debiti netti	(1.940)	-4%	(1.651)	-4%	(1.940)
Capitale netto di funzionamento	8.384	18%	10.740	27%	8.384
Immobilizzazioni materiali	19.116	42%	15.183	38%	14.308
Immobilizzazioni immateriali	15.510	34%	15.260	38%	15.510
Immobilizzazioni finanziarie	1	0%	1	0%	1
Crediti verso altri e imposte anticipate	5.113	11%	1.578	4%	5.113
Capitale fisso	39.741	86%	32.021	79%	34.933
Fondo TFR e altri debiti a lungo termine	(2.113)	-5%	(2.480)	-6%	(2.113)
Capitale investito netto	46.012	100%	40.281	100%	41.204
Posizione finanziaria netta (A)	19.599	43%	14.659	36%	14.791
Patrimonio netto (B)	26.413	57%	25.622	64%	26.413
Totale fonti di Finanziamento (A) + (B)	46.012	100%	40.281	100%	41.204

Rendiconto finanziario consolidato al 31 dicembre 2019

<i>in migliaia di Euro</i>	31.12.2019	31.12.2018
ATTIVITÀ OPERATIVA		
Risultato Netto dell'esercizio	1.121	584
<i>Rettifiche per:</i>		
- Ammortamenti immobilizzazioni materiali ed immateriali	3.902	4.054
- (Plus) o minusvalenze da realizzo di immobilizzazioni	(37)	(23)
- Variazione dei fondi per rischi ed oneri e passività per benefici a dipendenti	72	3.979
- Altre variazioni non monetarie	63	307
- Imposte	(1.673)	71
Sub Totale	3.448	8.972
(Incremento) o decremento crediti commerciali e altri crediti	4.257	1.263
(Incremento) o decremento delle rimanenze	718	(3.420)
Incremento o (decremento) dei debiti commerciali ed altri debiti	(7.711)	532
Imposte pagate	(2.747)	(1.349)
DISPONIBILITÀ LIQUIDE GENERATE DALL'ATTIVITÀ OPERATIVA (A)	(2.035)	5.998
ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO		
Investimenti in immobilizzazioni materiali	(2.671)	(7.339)
Investimenti in immobilizzazioni immateriali	(645)	(12.897)
Investimenti in partecipazioni	0	0
Vendita di immobilizzazioni	75	0
DISPONIBILITÀ LIQUIDE IMPIEGATE NELL'ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO (B)	(3.241)	(20.236)
ATTIVITÀ FINANZIARIA		
Rimborso dei debiti finanziari	(5.500)	(3.636)
Altre variazioni attività/passività finanziarie	13.129	8.744
raccolta da quotazione AIM	0	11.174
acquisto di azioni proprie	(268)	0
Dividendi pagati	0	(450)
Interessi e dividendi incassati (corrisposti)	(396)	(115)
DISPONIBILITÀ LIQUIDE IMPIEGATE NELL' ATTIVITÀ FINANZIARIA (C)	6.965	15.717
VARIAZIONE NETTA CASSA E DISPONIBILITÀ LIQUIDE (D=A+B+C)	1.689	1.479
CASSA E DISPONIBILITÀ LIQUIDE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO (E)	5.093	3.614
CASSA E DISPONIBILITÀ LIQUIDE ALLA FINE DELL'ESERCIZIO (L=H+I)	6.782	5.093

Conto Economico d'esercizio al 31 dicembre 2019

migliaia di Euro	31.12.2019		31.12.2018		31.12.2019 escluso IFRS16	
	importi	%	importi	%	importi	%
Ricavi	38.762	100,00%	45.660	100,00%	38.762	100,00%
Costo del venduto	-27.713	-71,50%	-30.281	-66,32%	-27.713	-71,50%
Utile lordo industriale	11.049	28,50%	15.379	33,68%	11.049	28,50%
Costi amministrativi	-5.558	-14,34%	-6.258	-13,71%	-5.558	-14,34%
Costi commerciali	-1.644	-4,24%	-2.244	-4,92%	-1.644	-4,24%
Altri costi operativi	-3.209	-8,28%	-3.927	-8,60%	-3.547	-9,15%
Margine operativo lordo (EBITDA)	637	1,64%	2.949	6,46%	300	0,77%
Ammortamenti e altre svalutazioni	-3.841	-9,91%	-3.036	-6,65%	-3.504	-9,04%
Risultato operativo - (EBIT)	-3.204	-8,27%	-87	-0,19%	-3.204	-8,27%
Proventi finanziari	881	2,27%	118	0,26%	881	2,27%
Oneri finanziari	-353	-0,91%	-208	-0,46%	-353	-0,91%
Risultato prima delle imposte	-2.677	-6,91%	-178	-0,39%	-2.677	-6,91%
Imposte sull'esercizio	634	2,41%	131	0,29%	634	1,64%
Risultato netto dell'esercizio	-2.043	-4,50%	-47	-0,10%	-2.043	-5,27%
non recurring cost	597	1,54%	1.403	3%	597	2%
EBITDA ADJUSTED	1.234	3,18%	4.352	9,53%	897	2,31%
Utile / Perdita dell'esercizio ADJUSTED	-1.612	-4,16%	965	2,11%	-1.612	-4,16%

Stato Patrimoniale d'esercizio al 31 dicembre 2019

migliaia di Euro	31.12.2019		31.12.2018		31.12.2019 escluso IFRS16	
	importi	%	importi	%	importi	
Crediti commerciali e acconti a fornitori	8.776	23,9%	11.569	31,3%	8.776	
Rimanenze	8.267	22,5%	9.225	26,6%	8.267	
Debiti commerciali e acconti da clienti	(8.572)	-23,4%	(9.197)	-27,1%	(8.572)	
Altri Crediti e Debiti al Netto	(1.343)	-3,7%	(1.297)	-3,8%	(1.343)	
Capitale netto di funzionamento	7.128	19,4%	10.300	27,0%	7.128	
Immobilizzazioni materiali	16.714	45,6%	13.165	37,8%	12.750	
Immobilizzazioni immateriali	1.300	3,5%	1.051	3,3%	1.300	
Immobilizzazioni finanziarie	11.754	32,0%	11.754	0,0%	11.754	
Crediti verso altri e imposte anticipate	1.555	4,2%	1.562	5,0%	1.555	
Capitale fisso	31.323	85,4%	27.532	78,1%	27.359	
Fondo TFR e altri debiti a lungo termine	(1.768)	-4,8%	(1.814)	-5,1%	(1.768)	
Capitale investito netto	36.684	100,0%	36.018	100,0%	32.720	
Posizione finanziaria netta (A)	(15.200)	-41,4%	(12.158)	-35,3%	(11.222)	
Patrimonio netto (B)	(21.484)	-58,6%	(23.860)	-64,7%	(21.498)	
Totale fonti di finanziamento (B+A)	(36.684)	-100,0%	(36.018)	-100,0%	(32.720)	

Rendiconto finanziario d'esercizio al 31 dicembre 2019

<i>in migliaia di Euro</i>	31.12.2019	31.12.2018
ATTIVITÀ OPERATIVA		
Risultato Netto dell'esercizio	(2.043)	(47)
<i>Rettifiche per:</i>		
- Ammortamenti immobilizzazioni materiali ed immateriali	3.503	3.036
- (Plus) o minusvalenze da realizzo di immobilizzazioni	(2)	(14)
- Variazione dei fondi per rischi ed oneri e passività per benefici a dipendenti	32	(177)
- Altre variazioni non monetarie	276	(1.039)
- Imposte	(634)	(131)
Sub Totale	1.132	1.629
(Incremento) o decremento crediti commerciali e altri crediti	2.614	1.464
(Incremento) o decremento delle rimanenze	756	(2.052)
Incremento o (decremento) dei debiti commerciali ed altri debiti	(539)	(729)
Imposte pagate	0	(338)
DISPONIBILITÀ LIQUIDE GENERATE DALL'ATTIVITÀ OPERATIVA (A)	3.963	(26)
ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO		
Investimenti in immobilizzazioni materiali	(2.680)	(5.063)
Investimenti in immobilizzazioni immateriali	(644)	(596)
Investimenti in partecipazioni	0	(11.728)
Vendita di immobilizzazioni	2	0
DISPONIBILITÀ LIQUIDE IMPIEGATE NELL'ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO (B)	(3.322)	(17.387)
ATTIVITÀ FINANZIARIA		
Rimborso dei debiti finanziari	(5.500)	(2.802)
Altre variazioni attività/passività finanziarie	6.800	8.744
Raccolta da quotazione AIM	0	11.174
Acquisto di azioni proprie	(268)	0
Dividendi pagati	0	(450)
Interessi e dividendi incassati (corrisposti)	563	(83)
DISPONIBILITÀ LIQUIDE IMPIEGATE NELL' ATTIVITÀ FINANZIARIA (C)	1.595	16.583
VARIAZIONE NETTA CASSA E DISPONIBILITÀ LIQUIDE (D=A+B+C)	2.236	(830)
CASSA E DISPONIBILITÀ LIQUIDE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO (E)	2.784	3.614
CASSA E DISPONIBILITÀ LIQUIDE ALLA FINE DELL'ESERCIZIO (L=H+I)	5.020	2.784

www.vimifasteners.com

Vimi Fasteners, con sede a Novellara (RE), opera nel settore della meccanica di alta precisione ed è leader nella progettazione e produzione di organi di fissaggio ad elevato contenuto ingegneristico per i settori automotive, industriale, oil&gas e aerospace. Il Gruppo opera in partnership con i propri clienti (OEM, Tier1 e distributori) e sviluppa soluzioni personalizzate, che esporta in tutto il mondo, utilizzando acciai speciali, superleghe e tecnologie d'avanguardia nella produzione integrata dei suoi prodotti.

Codice ISIN: **IT0004717200**

Ticker: **VIM**

Per maggiori informazioni:



Contatti Investor Relations

Fabio Storchi | fabio.storchi@vimifasteners.com

Comunicazione e Relazioni Esterne

Valeria Braglia | ir@vimifasteners.com | +39 335 6552491

Contatti Nominated Adviser

BPER Banca S.p.A. | vimi@bper.it | +39 059 2021140

* * * * *

Il presente comunicato non costituisce un'offerta al pubblico di prodotti finanziari in Italia ai sensi dell'art. 1, comma 1, lett. t), del D. Lgs. 24 febbraio 1998 n. 58. Il presente comunicato (incluse le informazioni ivi contenute) non costituisce né forma parte di un'offerta al pubblico di prodotti finanziari né una sollecitazione di offerte per l'acquisto di prodotti finanziari e non sarà effettuata un'offerta di vendita di tali prodotti in qualsiasi giurisdizione in cui tale offerta o vendita sia contraria alla legge applicabile. Il presente comunicato non costituisce un'offerta di vendita di prodotti finanziari negli Stati Uniti d'America, in Australia, Canada e Giappone e qualsiasi altra giurisdizione in cui tale offerta o vendita sono proibiti e non potrà essere pubblicato o distribuito, direttamente o indirettamente, in tali giurisdizioni. I prodotti finanziari menzionati nel presente comunicato non sono stati e non saranno registrati ai sensi del Securities Act degli Stati Uniti d'America del 1933, come modificato; tali prodotti non potranno essere offerti o venduti negli Stati Uniti d'America in mancanza di registrazione o di un'esenzione dall'applicazione degli obblighi di registrazione. La documentazione relativa all'offerta non è stata/non verrà sottoposta all'approvazione della CONSOB e di Borsa Italiana S.p.A.

NON PER LA DISTRIBUZIONE O LA PUBBLICAZIONE, IN TUTTO O IN PARTE, DIRETTAMENTE O INDIRETTAMENTE NEGLI STATI UNITI D'AMERICA, AUSTRALIA, CANADA O GIAPPONE O IN ALTRE GIURISDIZIONI OVE NON SIA PERMESSA LA DIFFUSIONE DEL PRESENTE COMUNICATO.